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10 あとがき 

 
１ まえがき 
 この財政状況の公表は、市の財政がどのように運営されているか、またどのような状況で

あるかを市民の皆様に広く知っていただくため、年２回（５月、１１月）定期的に公表して

いるものです。 
 
２ 市財政の概要について 
 内閣府による令和６年４月の「月例経済報告」は、「景気は、このところ足踏みもみられ

るが、緩やかに回復している。」との基調判断を示しています。 

また、先行きについては、「雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、

緩やかな回復が続くことが期待される。」とした上で「世界的な金融引締めに伴う影響や中

国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなってい

る。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する

必要がある。さらに、令和６年能登半島地震の経済に与える影響に十分留意する必要がある。」

とされています。 

 本市においては、これまでの行財政改革の取組により、一定程度健全な状態を維持してい

ます。しかしながら、今後の財政運営においては、物価高騰などによる歳出増加が懸念され

るほか、高齢化の更なる進行に伴う社会保障関係費等の義務的経費に加え、公共施設の老朽

化対策経費の増大が見込まれるなど、厳しい財政運営が続くと予測されます。 

このような状況の下で、行財政の効率化と基盤強化を追及し、歳入に見合う財政構造への

転換に向け、健全な財政運営の徹底に努め、創意と工夫をもってあらゆる方策を探り、最少

の経費で最大の効果を挙げられる事業を実施することで、本市のまちづくりの指針である

「第２次小林市総合計画」の将来都市像「みんなでてなむ 笑顔あふれる じょじょんよか

とこ 小林市」の実現を目指してまいります。 



３　令和５年度予算執行状況について
　令和５年度予算について令和５年４月１日から令和６年３月31日までの執行状況は次のとおりです。

予算現額 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

34,275,541 29,294,139 85.5% 29,046,429 84.7%

6,133,816 5,693,966 92.8% 5,538,425 90.3%

1,500 1,287 85.8% 1,007 67.1%

203,347 218,974 107.7% 192,579 94.7%

33,772 36,308 107.5% 28,180 83.4%

6,068,262 5,610,818 92.5% 5,378,779 88.6%

1,451,881 1,411,141 97.2% 1,379,655 95.0%

一般会計科目別収入済額

（単位：千円）

物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

国民健康保険
事業特別会計

会計名

一般会計

後期高齢者医療
事業特別会計

西諸地域介護認定審査
事業特別会計
介護保険
事業特別会計

（単位：千円）　
予算現額 収入済額 収入割合

市税 4,965,005 5,108,875 102.9%
寄附金 1,654,730 1,241,098 75.0%
繰入金 1,619,847 1,252,198 77.3%
諸収入 1,510,070 523,831 34.7%
繰越金 805,321 958,638 119.0%
使用料及び手数料 172,835 164,664 95.3%
分担金及び負担金 111,772 97,679 87.4%
財産収入 102,078 102,162 100.1%
地方交付税 8,888,774 8,844,842 99.5%
国庫支出金 6,595,783 6,000,399 91.0%
県支出金 3,612,686 3,025,776 83.8%
市債 2,503,466 402,066 16.1%
地方消費税交付金 1,256,891 1,107,932 88.1%
地方譲与税 329,866 299,320 90.7%
法人事業税交付金 64,847 69,832 107.7%
地方特例交付金 31,056 32,507 104.7%
環境性能割交付金 13,023 16,734 128.5%
配当割交付金 11,557 15,312 132.5%
株式等譲渡所得割交付金 10,611 16,722 157.6%
交通安全対策特別交付金 8,000 5,890 73.6%
ゴルフ場利用税交付金 5,217 5,693 109.1%
利子割交付金 2,106 712 33.8%
自動車取得税交付金 0 1,257 皆増

34,275,541 29,294,139 85.5%

科目

自
主
財
源

合計

依
存
財
源



一般会計款別支出済額

予算現額 支出済額 支出割合

民生費 11,409,485 10,241,443 89.8%

総務費 5,597,630 3,691,632 65.9%

農林水産業費 3,633,591 3,317,505 91.3%

土木費 3,472,441 3,010,169 86.7%

公債費 3,154,031 3,070,978 97.4%

衛生費 2,047,981 1,881,119 91.9%

教育費 1,879,290 1,642,532 87.4%

災害復旧費 1,380,454 539,606 39.1%

消防費 763,489 744,267 97.5%

商工費 732,718 710,321 96.9%

議会費 178,619 176,171 98.6%

諸支出金 20,686 20,686 100.0%

予備費 5,126 0 0.0%

合計 34,275,541 29,046,429 84.7%

４　令和６年度当初予算について

本年度予算
①

前年度予算
②

差引増減
①－②

伸率

31,050,000 28,770,000 2,280,000 7.9%

6,014,683 6,144,912 △ 130,229 △2.1%

1,500 1,500 0 0.0%

0 202,883 △ 202,883 皆減

34,218 33,772 446 1.3%

5,971,268 6,154,728 △ 183,460 △3.0%

1,481,153 1,433,713 47,440 3.3%
後期高齢者医療
事業特別会計

（単位：千円）

一般会計

（単位：千円）

国民健康保険
事業特別会計
物品購入
特別会計
農業集落排水
事業特別会計

会計名

科目

介護保険
事業特別会計

西諸地域介護認定審査
事業特別会計



一般会計科目別歳入予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

市税 4,945,372 4,965,005 △ 19,633 15.93%

寄附金 1,800,502 1,502,001 298,501 5.80%

諸収入 1,551,664 1,529,048 22,616 5.00%

繰入金 1,507,069 1,220,783 286,286 4.85%

分担金及び負担金 525,259 110,368 414,891 1.69%

使用料及び手数料 171,935 174,035 △ 2,100 0.55%

財産収入 21,335 21,201 134 0.07%

繰越金 1 1 0 0.00%

地方交付税 8,854,960 8,858,070 △ 3,110 28.52%

国庫支出金 5,016,424 4,459,496 556,928 16.16%

県支出金 2,523,100 2,419,999 103,101 8.12%

市債 2,476,653 1,783,509 693,144 7.98%

地方消費税交付金 1,209,031 1,256,891 △ 47,860 3.89%

地方譲与税 312,303 329,730 △ 17,427 1.00%

法人事業税交付金 54,021 64,847 △ 10,826 0.17%

地方特例交付金 25,315 24,502 813 0.08%

環境性能割交付金 16,430 13,023 3,407 0.05%

配当割交付金 11,803 11,557 246 0.04%

株式等譲渡所得割交付金 11,763 10,611 1,152 0.04%

交通安全対策特別交付金 8,000 8,000 0 0.03%

ゴルフ場利用税交付金 5,326 5,217 109 0.02%

利子割交付金 1,734 2,106 △ 372 0.01%

31,050,000 28,770,000 2,280,000 100.00%

科目

自
主
財
源

依
存
財
源

合計



一般会計款別歳出予算構成 （単位：千円）
本年度予算

①
前年度予算

②
差引増減
①－②

本年度
構成比

民生費 10,876,585 10,142,327 734,258 35.03%

総務費 4,423,323 4,160,349 262,974 14.25%

土木費 3,547,603 3,015,049 532,554 11.42%

農林水産業費 3,209,513 2,645,218 564,295 10.34%

公債費 3,039,330 3,165,570 △ 126,240 9.79%

衛生費 2,027,796 1,987,158 40,638 6.53%

教育費 1,986,775 1,848,032 138,743 6.40%

消防費 771,977 748,305 23,672 2.49%

商工費 699,485 585,134 114,351 2.25%

災害復旧費 251,170 250,109 1,061 0.81%

議会費 187,154 182,063 5,091 0.60%

予備費 20,000 20,000 0 0.06%

諸支出金 9,289 20,686 △ 11,397 0.03%

合計 31,050,000 28,770,000 2,280,000 100.00%

５　市民の負担状況について
　令和６年３月末現在の市民の負担状況は次のとおりです。

６　市債の状況について 　　　　   （単位：千円）

科目

令和６年３月末現在高

24,329,388

400,947

24,730,335

会 計 名

一 般 会 計

農業集落排水事業特別会計

合 計

住基人口（令和６年３月末現在） 42,280人 22,012世帯
（単位：円）

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

予算額
一人当たり
負担額

一世帯当たり
負担額

固定資産税 2,352,638,000 55,644 106,880 2,354,381,000 54,566 106,659
市民税 1,835,720,000 43,418 83,396 1,852,696,000 42,939 83,931
市たばこ税 388,800,000 9,196 17,663 388,800,000 9,011 17,613
軽自動車税 205,366,000 4,857 9,330 203,765,000 4,723 9,231
都市計画税 162,848,000 3,852 7,398 165,363,000 3,833 7,491
合 計 4,945,372,000 116,967 224,667 4,965,005,000 115,072 224,925

税目
前年度本年度



７　公営事業の経理の状況について
　小林市水道事業及び下水道事業、病院事業の経理状況については、地方公営企業法第４０
条の２第１項の規定に基づき、それぞれ５月３１日に公表します。

８　一時借入金の状況について
　一時借入れはありません。

９　市有財産の状況について
　令和６年３月末日現在において市が所有している財産の状況は、次のとおりです。

財産に関する調書

　　 無体財産権
　　 こすモ～（商標）１件
　　 野尻小町（商標）１件

10　あとがき
　以上が本市の財政の状況です。
　今後も引き続き予算の効率的な執行を図り、財政の健全化に努める所存です。
　市民の皆様の御協力をお願いします。

土地 建 物 そ の 他

行 政 財 産 2,909,793.55㎡ 248,975.48㎡

普 通 財 産 9,925,313.09㎡ 19,469.59㎡

山 林 土 地 9,590,959.92㎡

原 野 立 木 456,983.00㎡

2隻

266.50㎡ 4,673千円

114,500千円

202,174千円

物 213台

品 339台

198,693千円

26,102千円

967,008千円

16,500千円

197千円

256千円

39,052千円地 域 総 合 整 備 資 金 貸 付 金

債
　
　
　
権

商 工 業 振 興 資 金 貸 付 金

肉 用 牛 （ 繁 殖 牛 ） 購 入 貸 付 金

乳 用 牛 購 入 資 金 貸 付 金

機 具 類

個 人 市 民 税 特 別 徴 収 分

奨 学 金 貸 付 金

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金

物 権

有 価 証 券

出 資 に よ る 権 利

自 動 車

区 分

公
有
財
産

土 地 及 び 建 物

動 産

残 高

1,822,430千円

433,503千円

670,018千円

2,919千円

2,102千円

24,806千円

457,353千円

38,671千円

31,081千円

371,358千円

688,700千円

474,276千円

371,675千円

149,436千円

3,333千円

1,093,603千円

83,861千円

40,456千円

5,670千円

350,000千円

352,540千円

300千円

3,500千円

300,990千円

597,735千円

67,494千円

5,165千円

84,903千円

森 林 基 金

退 職 手 当 基 金

基
　
　
　
　
　
　
　
金

土 地 開 発 基 金

畜 産 振 興 基 金

宮 崎 県 証 紙 購 入 基 金

青 い 鳥 育 英 資 金 貸 付 基 金

国 民 健 康 保 険 事 業 財 政 調 整 基 金

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 対 策 基 金

こ ど も 応 援 基 金

旧霧島美化センター事務組合施設管理運営基金

ま ち づ く り 基 金

新 燃 岳 災 害 対 策 基 金

未 来 ま ち 創 生 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

ふ る さ と 農 村 活 性 化 基 金

ふ る さ と 振 興 基 金

地 域 振 興 基 金

企 業 立 地 促 進 基 金

過 疎 地 域 振 興 基 金

社 会 福 祉 事 業 基 金

愛 の ふ る さ と 福 祉 基 金

健 康 づ く り 基 金

区 分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

文 化 会 館 基 金

土 地 改 良 基 金


